
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1086 DEL 10/11/2021

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE

Oggetto:
Proposta di deliberazione consiliare "Apertura sede farmaceutica n. 14 "Limite - Maccione" - Aumento di
capitale di Farmapiana s.p.a. e conseguente modifica statutaria" - Avviso di consultazione ex art. 5 comma 2
D.lgs. 175/2016.

 

Responsabile del procedimento:  LELLI MARINA

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 allegato A) proposta di deliberazione

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto relativo a società partecipate

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Oggetto: Proposta di deliberazione consiliare "Apertura sede farmaceutica n. 14 "Limite - 
Maccione" - Aumento di capitale di Farmapiana s.p.a. e conseguente modifica statutaria" - Avviso 
di consultazione ex art. 5 comma 2 D.lgs. 175/2016. 

 
IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE  "RISORSE" 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 1 ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stata conferita la 
Dirigenza del Settore 3 – Risorse; 
 
Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del DUP 2021-2023 e successivi aggiornamenti e modifiche; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 233 del 23/12/2020, di approvazione del "Bilancio di 
Previsione 2021/2023" e successivi aggiornamenti e modifiche; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023 e del documento denominato Obiettivi strategici e Piano Dettagliato degli 
Obiettivi anno 2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 30/03/2021 di approvazione  "Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - triennio 2021/2023; 

 
Richiamata altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 14.09.2021 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 
 
Preso atto che:  

- fra gli indirizzi strategici e gli obiettivi operativi assegnati dal Comune con DUP 2022/2024 vi è la 
gestione - da parte di Farmapiana s.p.a. - della sede farmaceutica n. 14 denominata "Limite - 
Maccione", istituita con Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 29.12.2020; 

- il Comune ha esercitato sulla suddetta farmacia diritto di prelazione con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 73 del 04.05.2021; 

- la farmacia è stata assegnata dalla Regione Toscana al Comune di Campi Bisenzio con decreto 
dirigenziale n. 8508 del 19.05.2021, notificato a questo Ente a mezzo PEC in data 31.05.2021 
(acquisito al protocollo n. 30475), e pubblicato sul B.U.R.T. del 26.05.2021;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 29.06.2021 il Comune ha affidato a Farmapiana 
S.p.A. la gestione della sede farmaceutica n. 14, incaricando la medesima Società di individuare, 
allestire e attivare la nuova unità aziendale nell’ambito del perimetro territoriale definito dalla sopra 
citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 29.12.2020; 

- con perizia giurata in data 2.11.2021 dinanzi al Notaio Simona Cirillo il perito nominato con decreto 
del Tribunale di Firenze n. 97 del 15.09.2021, e incaricato dal Comune di Campi Bisenzio con 
Determinazione Dirigenziale n. 1013 del 27.10.2021 ha determinato il valore del conferimento della 
sede farmaceutica in Euro 445.000,00; 

- il Consiglio di Amministrazione di Farmapiana s.p.a. ha approvato nella seduta del 3-4.11.2021 
relazione ex art. 2441 c.c. con cui si invita l'Assemblea straordinaria dei Soci a deliberare l'aumento 
di capitale della Società sulla base della suddetta perizia, con conseguente emissione di n. 445.000 
azioni dal valore unitario di 1 Euro, e a procedere alle conseguenti modifiche statutarie (art. 6), 
fissando il capitale sociale in Euro 8.561.000,00; 

- i soci di Farmapiana s.p.a. hanno concordato sull'operazione di aumento di capitale in sede di 
Comitato di controllo analogo; 

 
Rilevata la necessità di procedere all'aumento di capitale sociale della Società Farmapiana s.p.a. 
mediante conferimento alla medesima della nuova sede farmaceutica; 
 
Dato atto che in materia di società a partecipazione pubblica deve darsi applicazione a quanto disposto 
dal D.Lgs. 175/2016 "Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica" (di seguito TUSP) ed 
evidenziato che l'iter amministrativo per la realizzazione dell'aumento di capitale sopra descritto prevede 
l'adozione di una deliberazione consiliare ex artt. 5, 7 e 8 del TUSP, che sia analiticamente motivata e 
preceduta da consultazione pubblica  
 
Vista la proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto "Apertura sede farmaceutica n. 14 "Limite 
- Maccione" - Aumento di capitale di Farmapiana s.p.a. e conseguente modifica statutaria ", allegata a 
far parte integrante e sostanziale della presente determinazione (allegato 1); 



 
Ritenuto quindi di predisporre la consultazione pubblica richiamata con le seguenti modalità, in modo da 
favorire il più possibile la partecipazione: 
a) Pubblicazione della presente determinazione e dello schema di deliberazione consiliare ad essa 
allegata sull'Albo pretorio del Comune e sulla pagina Sezione Amministrazione Trasparente – Enti 
Controllati – Società partecipate, per almeno otto giorni a decorrere dalla data di adozione del presente 
atto; 
b) Termine della consultazione previsto per le ore 23,59 del 18/11/2021; 
c) Invio delle osservazioni, in forma libera, da parte dei soggetti interessati mediante posta elettronica 
all’indirizzo partecipate@comune.campi-bisenzio.fi.it, riportando l’oggetto: “Osservazioni alla proposta di 
deliberazione consiliare ai sensi dell'art. 5 comma 2 TUSP"; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
- il D.lgs. 175/2016 - "Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica" 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sulla contabilità; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

  
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare corso alla consultazione pubblica ai sensi dell'art. 5 comma 2 TUSP relativa alla proposta 
di deliberazione avente ad oggetto "Apertura sede farmaceutica n. 14 "Limite - Maccione" - Aumento di 
capitale di Farmapiana s.p.a. e conseguente modifica statutaria " in allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,nelle seguenti modalità (allegato 1): 
a) Pubblicazione della presente determinazione e dello schema di deliberazione consiliare ad essa 
allegata sull'Albo pretorio del Comune e sulla pagina Sezione Amministrazione Trasparente – Enti 
Controllati – Società partecipate, per almeno otto giorni a decorrere dalla data di adozione del presente 
atto; 
b) Termine della consultazione previsto per le ore 23,59 del 18/11/2021; 
c) Invio delle osservazioni, in forma libera, da parte dei soggetti interessati mediante posta elettronica 
all’indirizzo partecipate@comune.campi-bisenzio.fi.it, riportando l’oggetto: “Osservazioni alla proposta di 
deliberazione consiliare ai sensi dell'art. 5 comma 2 TUSP" 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
3) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Marina Lelli, Responsabile dell'U.O. 3.2 "Risorse tributarie e Partecipazioni";  
 
4) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), e degli artt. 6 comma 2 e 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Campi Bisenzio, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 
21/01/2014, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
soggetti di cui all'art. 6 bis L. 241/1990;  
 
5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
  

        Il Dirigente del 3° Settore 
                Dott. Niccolò Nucci 

 
      Documento informatico firmato digitalmente ai 
      sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
      del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate 


